
D.D.G.  n. 2734 /S8

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale Turismo Sport e Spettacolo

Dipartimento Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo
Servizio 8 “Spettacolo: Attività musicali e teatrali”

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 16.04.1986, n. 19 “Istituzione dell'Ente lirico regionale Teatro Massimo Vincenzo

Bellini con sede in Catania. Provvidenze per il Teatro V.E. di Messina e per attività teatrali”, come
modificata dalla Legge regionale 09.04.2007, n. 9;

VISTO l'art. 32 della legge regionale 07.03.1997, n. 06;
VISTO l'art. 53 della legge regionale 28.12.2004, n. 17;
VISTO il  bilancio consuntivo per l'anno 2015 prodotto dall'EAR Teatro Vittorio Emanuele  di  Messina

trasmesso  con  nota  prot.  n.  4902  del  29.09.2016,  assunta  al  procolollo  con  il  n.  15333  del
03.10.2016;

VISTO il verbale n. 24 del 26.09.2016 con il quale il Collegio dei revisori dei Conti dell'Ente di cui trattasi
ha reso parere favorevole all'approvazione del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al
31.12.2015;

VISTA la Delibera n. 26 del 26.09.2016 con la quale il Consiglio di Amministrazione dell'EAR Teatro Vittorio
Emanuele  di  Messina  ha  approvato  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al
31.12.2015;

VISTO il verbale n. 25 del 26.09.2016 con il quale il Collegio dei revisori dei Conti dell'Ente di cui trattasi
esprime parere positivo con rilievi al Rendiconto Generale 2015, ritenendo di dare agli stessi una
valutazione di gravità tale da non inficiare l'intero documento contabile;

CONSIDERATO che nel predetto parere è stato evidenziato che dal risultato d'amministrazione dell'esercizio
2015 è risultato un disavanzo di amministrazione pari a € 330.648,73, come di seguito indicato:
 risultato di amministrazione al 31.12.2015 €   3.495.640,53
 fondo crediti di dubbia esigibilità €   3.826.289,26

VISTA la Delibera n. 27 del 26.09.2016 con la quale il Consiglio di Amministrazione dell'EAR Teatro Vittorio
Emanuele  di  Messina ha  approvato  il  Rendiconto  Generale  dell'esercizio  finanziario  2015 con  la
previsione di ripianare il disavanzo suddetto nel triennio 2016/2018;

CONSIDERATO che nel verbale n. 26 del 28.09.2016 di approvazione del bilancio di previsione 2016, il
Collegio dei revisori dei Conti dell'Ente di cui trattasi dichiara superate le criticità evidenziate
precedentemente,  pur  raccomandando  un'attenta  gestione  della  spesa  nell'esercizio  finanziario
2016;

PRESO ATTO e condivise tutte le osservazioni e le raccomandazioni rese dal Collegio dei Revisori dei Conti;
RITENUTO,  pertanto,  di  poter  approvare,  in  via  amministrativa,  il  Bilancio  Consuntivo  per  l'anno  2015

dell'Ente Autonomo Regionale Teatro Vittorio Emanuele di Messina:

DECRETA

Art.1) Per  i  motivi  esposti  in  premessa  e'  approvato,  esclusivamente  in  via  amministrativa,  il  Bilancio
Consuntivo per l'anno 2015 dell'Ente Autonomo Regionale Teatro Vittorio Emanuele di Messina.

Art.2) L'Ente  Autonomo  Regionale  Teatro  Vittorio  Emanuele  di  Messina è  onerato  dell'osservanza  delle
raccomandazioni espresse dal Collegio dei Revisori dei Conti nei varbali di cui in premessa ed, in particolare,
degli obblighi scaturenti dall'applicazione del D. Lgs. n. 118/2011.

Art. 3)  Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, ai sensi della L.R. n. 21 del 12.08.2014 art. 68, sul sito
del Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo.

Palermo,2 NOVEMBRE 2016

f.to  Il Dirigente del Servizio f.to   Il Dirigente Generale
arch. Simonetta Scordato          dott. Sergio Gelardi


